Протокол заседания

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта

интересов в Министерстве Чеченской Республики по делам молодежи

«30»  декабря 2014 г.           г. Грозный           № 7

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

председатель Комиссии:

Идрисов Р.В. первый заместитель министра Чеченской

Республики по делам молодежи

заместитель председателя Комиссии:

Макаев А.А.  директор департамента организационной

и информационной работы

секретарь Комиссии:

Хасуева Л.И.    главный специалист-эксперт отдела

правовой работы, государственной

службы и кадров правового департамента

члены Комиссии:

Муталиев Р.Х.    директор правового департамента

Бельтиев И.М.    начальник отдела по взаимодействию

с общественными объединениями

Юсупова К.Я.  начальник отдела правовой работы,

государственной службы и кадров

правового департамента

Исмаилов Р.С.    председатель первичной

профсоюзной организации Министерства

Буралова М.А.    проректор по воспитательной и

социальной работе Чеченского

государственного университета

Вартанян  Г.Х. консультант департамента

государственной службы, кадров

и наград Администрации Главы и

Правительства Чеченской Республики

                                   Повестка дня:

 1. Подведение итогов работы комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению государственных гражданских служащих и

урегулированию конфликта интересов в Министерстве Чеченской

Республики по делам молодежи за 4 квартал 2014 года и 2014 год в целом.

          2. Утверждение Плана работы комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению государственных гражданских служащих и

урегулированию конфликта интересов в Министерстве Чеченской

Республики по делам молодежи на 2015 год.

СЛУШАЛИ:

Хасуеву Л.И., главного специалиста-эксперта отдела правовой работы,

государственной службы и кадров правового департамента – ответственную

за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, которая

доложила, что в 2014 году комиссия по соблюдению требований к

служебному поведению государственных гражданских служащих и

урегулированию конфликта интересов в Министерстве Чеченской

Республики по делам молодежи (далее – Комиссия) работала в соответствии

с Планом работы, утвержденным на заседании Комиссии 3 февраля 2014 года

(протокол № 1).

В рамках деятельности Комиссии проведено 6 заседаний, на которых

рассмотрены следующие вопросы:

1) утверждение Плана работы Комиссии на 2014 год (протокол № 1 от

03 февраля 2014 г.);

2) подведение итогов работы Комиссии за 1 квартал 2014 года, о мерах

профилактики коррупционных правонарушений в Министерстве Чеченской

Республики по делам молодежи, реализация Плана работы Комиссии на 2014

год в 1 квартале 2014 года, выполнение гражданскими служащими

Министерства Чеченской Республики по делам молодежи требований к

служебному поведению, предотвращению возникновения конфликта

интересов и соблюдению ограничений и запретов, связанных с гражданской

службой (протокол № 2 от   31 марта 2014 г.);

3) рассмотрение представления Прокуратуры Чеченской Республики

№7-19-69-14 от 12.05.2014 об устранении нарушений трудового

законодательства, о государственной гражданской службе, социальной

защите инвалидов в РФ, противодействии коррупции и законодательства о

размещении заказов для государственных нужд, в части непредставления

гражданским служащим Министерства сведений о своих доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги и несовершеннолетних детей. По итогам рассмотрения Комиссия

посчитала возможным рекомендовать министру Чеченской Республики по

делам молодежи применить дисциплинарное взыскание в отношении

гражданского служащего, допустившему правонарушение (протокол № 3 от

30  мая  2014 г.);

4) подведение итогов работы Комиссии за 2 квартал 2014 года, о мерах

профилактики коррупционных правонарушений в Министерстве Чеченской

Республики по делам молодежи, о реализации Плана работы Комиссии на

2014 год во 2 квартале 2014 года (протокол № 4 от 30  июня 2014 г.);

5) рассмотрение письма начальника Минераловодского отряда

ведомственной охраны – структурного подразделения филиала Федерального

государственного предприятия «Ведомственная охрана железнодорожного

транспорта Российской Федерации» на Северо-Кавказской железной дороге

С.Н. Цапко от 23.07.2014 № 1390 14.07.2014 о заключении трудового

договора № 201 на неопределенный срок и принятии на должность

пожарного пожарного поезда станции Гудермес Зайналабдиева Мансура

Мусаевича, ранее замещавшего должность государственной гражданской

службы в Министерстве Чеченской Республики по делам молодежи

(ведущий специалист-эксперт сектора по г. Гудермес и Гудермесского

района департамента планирования программ и проектов). В ходе заседания

Комиссия установила, что при замещении должности государственной

гражданской службы в Министерстве Чеченской Республики по делам

молодежи в должностные обязанности государственного гражданского

служащего Зайналабдиева Мансура Мусаевича не входили функции

государственного управления данной организацией, решила не возражать

против замещения Зайналабдиевым Мансуром Мусаевичем должности

пожарного пожарного поезда станции Гудермес по трудовому договору в

Минераловодском отряде ведомственной охраны – структурного

подразделения филиала Федерального государственного предприятия

«Ведомственная охрана железнодорожного транспорта Российской

Федерации» на Северо-Кавказской железной дороге (протокол № 5 от 27

августа  2014 г.);

6) подведение итогов деятельности Комиссии за 3 квартал 2014 года,

рассмотрение мер профилактики коррупционных правонарушений в

Министерстве, реализация Плана работы Комиссии на 2014 год в 3 квартале

2014 года, выполнение функций ответственного лица за работу по

профилактике коррупционных и иных правонарушений (протокол № 6 от 30

сентября 2014 г.);

 Информация о деятельности, об изменении в составе Комиссии

своевременно размещается на официальном сайте Министерства. Также в

Министерстве действует «горячая линия», по которой граждане и

организации могут направлять сообщения о коррупционных

правонарушениях. Обращений граждан и юридических лиц, а также

публикаций в СМИ, в которых имелись бы факты коррупции за истекший

период не выявлено.

При назначении на должность государственной гражданской службы к

гражданам, претендующим на замещение вакантных должностей,

предъявляются квалификационные требования, установленные действующим

законодательством; на постоянной основе проводится разъяснительная

работа с вновь принятыми государственными гражданскими служащими по

вопросам прохождения службы, этики поведения государственного

гражданского служащего, возникновения конфликта интересов,

ответственности за совершение должностных правонарушений; проводится

ознакомление под роспись с Порядком уведомления государственными

гражданскими служащими Министерства Чеченской Республики по делам

молодежи представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения

их к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких

уведомлений и организации проверки, содержащихся в них сведений,

утверждённым приказом Министерства № 23 от 25 сентября 2012 года,

Порядком уведомления государственными гражданскими служащими

Министерства Чеченской Республики по делам молодежи представителя

нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу,

утверждённым приказом Министерства № 24 от 25 сентября 2012 года,

Порядком работы комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению государственных гражданских служащих и урегулированию

конфликта интересов в Министерстве Чеченской Республики по делам

молодежи, утверждённым приказом Министерства № 08 от 03 февраля 2014

года; с Приказом Министерства № 05 от 17 января 2014 года о запрете

гражданскому служащему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним

детям открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами в случаях, предусмотренных

Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ.  В целом государственными

гражданскими служащими Министерства Чеченской Республики по делам

молодежи требования к служебному поведению государственных

гражданских служащих, запреты и ограничения не нарушаются, отсутствуют

ситуации, приводящие к конфликту интересов.

В 4  квартале 2014 года уведомлений о выполнении иной оплачиваемой

деятельности от государственных гражданских служащих Министерства

Чеченской Республики по делам молодежи не поступало.

Писем и обращений граждан о заинтересованности государственных

гражданских служащих Министерства, которые могут привести к конфликту

интересов и информации о нарушении государственными гражданскими

служащими требований к служебному поведению, не поступало.

Обращений бывших гражданских служащих Министерства Чеченской

Республики по делам молодёжи о намерении заключения трудового или

гражданско-правового договора после увольнения с государственной

гражданской службы в 4 квартале не поступало.

Министерством с участием представителей молодежных организаций и

муниципальных органов власти в 4 квартале 2014 г. проведены семинары,

круглые столы и встречи с молодежью, направленные на противодействие

коррупции.

Директор правового департамента Министерства Чеченской

Республики по делам молодежи Муталиев Р.Х., в чьи должностные

обязанности входят функции по проведению антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и их проектов (приказ министерства от 3

февраля 2014 г. № 09), с 13.10.2014 по 17.10.2014 в г. Санкт-Петербург

прошел курсы повышения квалификации по программе «Антикоррупционная

экспертиза нормативно-правовых актов и контрактов».

Сведения о результатах мониторинга деятельности Комиссии по

установленной форме отчётности представляются в департамент

государственной службы, кадров и наград Администрации Главы и

Правительства Чеченской Республики своевременно.

СЛУШАЛИ:

Идрисова Р.В., председателя Комиссии,  который подвел итоги работы

Комиссии за 2014 год и также отметил, что в текущем году Комиссия

работала согласно Плана работы Комиссии. Заседания по фактам получения

информации проводились в срок. В целом счел работу Комиссии признать

удовлетворительной. Для совершенствования работы Комиссии и

недопущения использования гражданскими служащими должностного

положения, предложил вниманию присутствующих и вынес на рассмотрение

План работы Комиссии на 2015 год.

ВЫСТУПИЛИ:

Муталиев Р.Х., член Комиссии.

«Предлагаю принять данный план работы нашей Комиссии, который

разработан в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Конечно, в течение года в план работы нашей Комиссии будут внесены свои

коррективы, потому что законодательство не стоит на месте, постоянно

совершенствуется».

 Других предложений не поступило.

РЕШИЛИ:

1. Информацию Хасуевой Л.И., главного специалиста-эксперта отдела

правовой работы, государственной службы и кадров правового департамента

– ответственной за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений, Идрисова Р.В., первого заместителя министра Чеченской

Республики по делам молодежи - председателя Комиссии, принять к

сведению без обсуждения.

2. Признать результаты работы по профилактике коррупционных

правонарушений и реализации Плана работы Комиссии на 2014 год

удовлетворительными. Ответственному лицу за работу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений продолжить осуществление мер по

профилактике коррупционных правонарушений и противодействию

коррупции в Министерстве Чеченской Республики по делам молодежи.

3. Утвердить План работы Комиссии на 2015 год согласно

приложению.

4. Хасуевой Л.И., секретарю Комиссии, обеспечить размещение на

официальном сайте Министерства Чеченской Республики по делам

молодёжи, в разделе «Противодействие коррупции», протокол заседания

Комиссии за 4 квартал 2014 года.

Голосовали: единогласно.

Председатель Комиссии      Р.В. Идрисов

Заместитель председателя

Комиссии         А.А. Макаев

Секретарь Комиссии       Л.И. Хасуева

Члены Комиссии        Р.Х. Муталиев

          И.М. Бельтиев

          К.Я. Юсупова

          Р.С. Исмаилов

      _______________  М.А. Буралова

                                                             _______________ Г.Х. Вартанян